

BÁO CÁO
Công tác bồi thường của nhà nước năm 2019

Thực hiện Công văn số 4206/BTP-BTNN ngày 25/10/2019 của Cục Bồi thường nhà nước – Bộ Tư pháp về việc phối hợp xây dựng báo cáo Chính phủ về công tác bồi thường nhà nước năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2019

1. Tình hình yêu cầu bồi thường và kết quả giải quyết bồi thường

Toàn tỉnh thụ lý, giải quyết yêu cầu bồi thường là 15 vụ việc. Trong đó: các năm trước chuyển sang 07 vụ việc, năm 2019 thụ lý mới 08 vụ việc. Cụ thể:

1.1. Trong hoạt động quản lý hành chính

Năm 2019, giải quyết 01 trường hợp yêu cầu bồi thường với tổng số tiền 1.109.388.000 đồng (*một tỷ một trăm lẻ chín triệu ba trăm tám mươi tám ngàn đồng chẵn*).

1.2. Trong hoạt động thi hành án dân sự

Giải quyết yêu cầu bồi thường 06 vụ việc (*các năm trước chuyển sang, trong năm 2019 không thụ lý mới*) với tổng số tiền yêu cầu bồi thường là 15.892.675.000 đồng. Kết quả giải quyết: đã có quyết định giải quyết bồi thường 04 việc, cụ thể:

- 03 việc đã ra quyết định không chấp nhận bồi thường với số tiền 12.402.838.000 đồng;

- 01 việc chấp nhận 1 phần yêu cầu bồi thường với số tiền là 64.017.380 đồng (so với số tiền yêu cầu bồi thường là 933.377.000 đồng);

- 02 việc chưa có quyết định giải quyết bồi thường, tương ứng số tiền là 2.556.460.000 đồng.

1.3. Trong hoạt động tố tụng hình sự

Giải quyết 08 vụ việc, trong đó: thụ lý mới 07 vụ (*ông Hồ Long Chánh, ông Nguyễn Văn Chiến, bà Nguyễn Thị Ngọc Lan, ông Nguyễn Văn Dũng, sinh năm 1961, ông Nguyễn Thành Nghị, bà Nguyễn Thị Lan và bà Võ Thị Thương*). Năm trước chuyển sang 01 vụ (*Vụ của ông Nguyễn Văn Dũng, sinh năm 1958*)

- Đã giải quyết: 01 vụ việc của ông Nguyễn Văn Dũng, sinh năm 1958. Bồi thường xong với số tiền là 615.179.432 đồng theo quyết định của Bản án số 55/2018/DS-ST ngày 12/09/2018 của Tòa án nhân dân huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.

- Còn lại: 7 vụ việc, thụ lý ngày 22.7.2019, hiện nay Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đang đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tối cao cấp tạm ứng kinh phí bồi thường cho 7 trường hợp nêu trên tổng cộng: 3.253.304.930 đồng.

(Tình hình giải quyết bồi thường chi tiết theo Phụ lục 4)

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước

- *Việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường Nhà nước năm 2019:* Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên địa bàn tỉnh; đồng thời nâng cao tinh thần trách nhiệm và nhận thức về tầm quan trọng của công tác bồi thường nhà nước cho tổ chức, cá nhân; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các ngành, các cấp và nhân dân trong tỉnh, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật hiện hành, đồng thời phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện ở địa phương, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện. Do đó, ngay từ đầu năm UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Kế hoạch số 46/2019/KH-UBND ngày 11/01/2019 triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của công tác bồi thường nhà nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước:* xác định Luật TNBTCNN là văn bản pháp luật quan trọng có liên quan đến hiệu quả và chất lượng hoạt động quản lý, điều hành của các cấp, các ngành và chất lượng thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức nên công tác tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN luôn được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trên cơ sở đó, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai tuyên truyền, phổ biến tại cơ quan, đơn vị do mình quản lý; Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bồi thường nhà nước. Hình thức triển khai phổ biến, tuyên truyền được thực hiện thông qua các buổi sinh hoạt tài liệu của cơ quan, sinh hoạt đoàn thể; thông qua công tác tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và qua các bản tin trên đài phát thanh, truyền hình và báo, tạp chí...

- *Thực hiện quản lý chuyên ngành về bồi thường nhà nước trên các mặt công tác:* nhằm góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức để đảm bảo việc thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật được thống nhất, đồng bộ, có hiệu quả, đúng pháp luật, trong năm Sở Tư pháp đã tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ công tác bồi thường Nhà nước cho cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước của các Sở, ban, ngành tỉnh; lãnh đạo UBND và lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn. Đồng thời, Sở Tư pháp cũng luôn theo dõi, đôn đốc công tác bồi thường, nắm bắt đầy đủ tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường trên địa bàn tỉnh.

3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước

Nhìn chung, công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh được triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, có sự phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương. Các cơ quan có yêu cầu bồi thường thực hiện việc giải quyết bồi thường đảm bảo theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. Ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong khi thực thi công vụ từng bước được nâng cao, tránh được nhiều sai sót, vi phạm khi thi hành công vụ, từ đó có thể khẳng định rằng Luật TNBTCNN đã dần từng bước đi vào cuộc sống.

*** Khó khăn, vướng mắc**

Trong hoạt động công tác bồi thường nhà nước vẫn còn gặp một số vướng mắc, khó khăn như: Công tác bồi thường nhà nước chưa có cán bộ chuyên trách; đa số cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước các cấp, các ngành chưa có kinh nghiệm nên trong quá trình thực hiện còn nhiều lúng túng, gặp không ít khó khăn trong công tác tham mưu; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp Luật TNBTCNN tuy được quan tâm bằng nhiều hình thức khác nhau phong phú và đạt hiệu quả nhất định, nhưng xét về yêu cầu vẫn còn một số hạn chế ...

*** Nguyên nhân**

Hầu hết cán bộ, công chức làm công tác này đều là kiêm nhiệm nên chưa có kinh nghiệm trong lĩnh vực này chỉ khi có vụ việc xảy ra mới nghiên cứu thực hiện nên hạn chế kết quả công tác.

Các vụ việc yêu cầu bồi thường phần lớn là các vụ việc đa dạng, phức tạp, xảy ra đã lâu và người dân yêu cầu bồi thường với số tiền vượt cao so với thiệt hại thực tế xảy ra nên dẫn đến việc xác minh thiệt hại gặp khó khăn, kéo dài thời gian giải quyết.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2020

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp Nhân dân biết để thực hiện đúng các trình tự, thủ tục về bồi thường khi quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại trong quá trình thực thi nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước.

- Theo dõi, đôn đốc hoạt động giải quyết bồi thường, việc bố trí cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước tại các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

- Xác định cơ quan giải quyết bồi thường trong trường hợp chưa có sự thống nhất về cơ quan giải quyết bồi thường.

